
1 

 

                     

 

   
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Matteo Di Trani 
 

Servizio gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena PERNA 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI SUPPLEMENTARI ALL’ULTIMAZIONE DELLA NUOVA PRESIDENZA DI 
MEDICINA E LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO STABULARIO (MODIFICHE NON 
ESSENZIALI). LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA PRESIDENZA DELLA FACOLTÀ DI MEDICINA 
(L22_2022). 
 
CIG: Z0A385C806 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO             l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 

che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza 

adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto 

delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente in 

materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 

VISTO  il Decreto del Direttore generale, prot. n. 62544 - X/4 del 28.11.2022, rep. n. 

807-2022, avente ad oggetto i lavori di ristrutturazione della Presidenza della 

Facoltà di Medicina; 

CONSIDERATO che a seguito di particolari esigenze di cantiere, riscontrate durante i lavori in 

corso d’opera, si ravvisa la opportunità di svolgere opere che, per loro natura, 

devono ritenersi integrative e complementari per l’ultimazione degli stessi; 

CONSIDERATO che, contestualmente, è emersa la opportunità di eseguire ulteriori lavori di 

adeguamento di ambienti del Polo Biomedico al fine di garantire la piena 

funzionalità degli ambienti stessi rispetto alla destinazione d’uso (Stabulario); 

CONSIDERATA la richiesta del RUP della procedura di cui al citato D.D.G. n. 807-2022, 

acquisita al protocollo di Ateneo con il n. 48202 – X/4 del 6.10.2023 che, sulla 

scorta delle suddette motivazioni, ha proposto un’integrazione contrattuale per 

l’esecuzione di lavori supplementari all’ultimazione della nuova Presidenza di 

Medicina e il CME prot. n. 47305 – IX/2 del 04.10.2023, che riporta nel 

dettaglio le opere supplementari da eseguire, controfirmato dal 

Rappresentante legale della società Simona s.r.l., con sede in Foggia al viale 

Ofanto, 202 -  P.IVA 03499110710, la quale ha dichiarato la propria 



2 

 

disponibilità a svolgere i lavori per un importo pari a € 12.086,00 al netto dello 

stesso ribasso già applicato per i lavori di cui al DDG n. 807/2023, oneri della 

sicurezza inclusi, oltre IVA; 

TENUTO CONTO che nella stessa nota prot. n. 48202/2023 il RUP ha evidenziato che si tratta 

di modifiche non sostanziali all’originario contratto; 

RAVVISATA  pertanto, la necessità di svolgere lavori che, per loro natura, devono ritenersi 

necessari per il corretto avanzamento delle opere e la loro ultimazione; 

PRESO ATTO della disponibilità da parte dell’impresa di eseguire i necessari interventi 

supplementari di cui al CME summenzionato per un importo pari a € 

12.086,00, compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il ruolo di RUP è stato assunto dall'Arch. Alex De Muzio in possesso della 

qualifica professionale necessaria, richiesta dai lavori in oggetto; 

VISTO           il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;            

in particolare, l’art. 106, co. 1, lett. e) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che 

stabilisce la possibilità di modifiche contrattuali non essenziali; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.01.01 

”Manutenzione ordinaria immobili”; 

                                                            DECRETA 

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 

riportate. 

 

Articolo 2 
Di autorizzare una variazione del contratto per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione della 

Presidenza di Medicina di cui al DDG n. 807/2022, ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. e) del D. Lgs. 

50/2016 per un importo pari a € 12.086,00 compresi oneri per la sicurezza, pari ad € 236,98, oltre 

IVA come da richiesta del RUP prot. n. 48202/2023 e computo metrico di cui al prot. n. 47305/2023; 

 

Articolo 3 
La spesa complessiva, pari a € 14.744,92 compresa IVA, dovrà gravare sulla voce COAN 

CA.04.41.01.01 ”Manutenzione ordinaria immobili”.  

  
                                                                                              

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-10-06T10:59:22+0000
	ROMEI TERESA




